SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E DE

INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DF

1

CHAMADA CONJUNTA FAPDF E FAPESP Nº 01/2019
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA NAS ÁREAS DE BIOECONOMIA, CIÊNCIA DE DADOS,

ENERGIA, AEROESPACIAL E NO TEMA SMART CITIES

RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso
de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei
nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com
fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da
seleção pública de propostas de pesquisa nas áreas de bioeconomia, ciência de dados, energia,
aeroespacial e no tema smart cities - Chamada Conjunta FAPDF e FAPESP nº 01/2019, apresentadas na
seguinte ordem: nome do proponente FAPDF, nome do proponente FAPESP e título do projeto.

PROPONENTE FAPDF PROPONENTE FAPESP TÍTULO DO PROJETO

Angela Mehta dos Reis Alessandra Alves de Souza
Desenvolvimento de nanoformulações visando o
manejo sustentável de fitopatógenos de
importância agrícola

Juliana Lott de Carvalho Juliano Coelho da Silveira

Potencialização da Produção Ovariana de Fêmeas
Bovinas Utilizando Vesículas Extracelulares
Derivadas de Células-Tronco Mesenquimais:
Compreensão dos Efeitos Terapêuticos e Análise
de Custo-Benefício

Pérola de Oliveira Magalhães
Dias Batista

Adalberto Pessoa Junior
PRODUÇÃO DE L-ASPARAGINASE DE ORIGEM
FÚNGICA EM FORMULAÇÃO ESTÁVEL PARA
TRATAMENTO ANTILEUCÊMICO

Sônia Nair Báo Marlus Chorilli

Desenvolvimento de nanomatriz farmacêutica
lipídica baseada em manteigas vegetais de
espécies amazônicas para o carreamento de
fotossensibilizante: potencialidades e emprego
na terapia fotodinâmica anticâncer

Brasília-DF, 02 de setembro de 2020.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

Diretor Presidente
FAPDF